
Na osnovu članova 19. i 21. Statuta Saveta za štampu i članova 15. i 16. Poslovnika o radu Komisije 

za žalbe, Komisija za žalbe Saveta za štampu u sastavu: Vlado Mareš, Zlatko Čobović, Nevena 

Krivokapić, Stojan Marković, Tamara Skrozza, Vera Barišić – Popović, Vera Didanović, Petar 

Jeremić, Ivana Stjelja i Dragan ĐorĎević, na sednici održanoj 31.5.2018. godine, većinom glasova 

donosi 

 

ODLUKU 

Tekstom “Inženjer Ljubomir pucao sebi u glavu zbog teške bolesti? Detalji samoubistva na 

Voždovcu”, objavljenim 6. aprila 2018. godine, portal “Telegraf.rs” 

1. prekršio je tačku 5 Odeljka IV (Odgovornost novinara) Kodeksa novinara Srbije, po kojoj je 

novinar dužan da poštuje i štiti pravo i dostojanstvo dece, žrtava zločina, osoba sa hendikepom i 

drugih ugroženih grupa, 

2. prekršio je i tačku 1 Odeljka (Poštovanje privatnosti), o obavezi novinara da poštuje 

privatnost, dostojanstvo i integritet ljudi o kojima piše. 

Nalaže se portalu “Telegraf.rs” da ovu odluku objavi u roku od pet dana od dana dostavljanja odluke. 

 

OBRAZLOŽENJE 

Aleksandra Popović, ćerka pokojnog Lj.V. podnela je žalbu Savetu za štampu jer je portal u spornom 

tekstu o samoubustvu objavio ime njenog oca, početno slovo prezimena, starost, zanimanje, punu 

adresu stanovanja,kao i fotografiju glavnog ulaza u zgradu u kojoj je živeo,  načinjenu istog dana 

kada se tragedija dogodila, dok su pripadnici Ministarstva unutrašnjih poslova Republike Srbije 

obavljali uviĎaj. „Objavljivanjem ovog teksta izostalo je poštovanje pravila, smernica, preporuka 

važećeg Kodeksa novinara Srbije. Redakcija Telegrafa, objavljivanjem ovog teksta, ugrozila je 

dostojanstvo mog pokojnog oca, Lj.V. ali i naš dostojanstven život sa tom privatnom tragedijom, kao 

i privatnost. TakoĎe, redakcija Telegrafa ovim je otvorila mogućnost dodatnog ugrožavanja našeg 

mira, sigurnosti i bezbednosti“, navedeno je, izmeĎu ostalog, u žalbi. 

Redakcija portala „Telegraf.rs“ nije odgovorila na žalbu. 

Većina članova Komisije smatrala je da je tekstom preĎena granica korektnog izveštavanja o 

tragediji, jer nije postojao nikakav javni interes da se spekuliše o razlozima nečijeg samoubistva i 

tako narušava dostojanstvo žrtve. TakoĎe, po oceni većine članova Komisije, narušena je i 

privatnost porodice objavljivanjem ličnih podataka pokojnika, uključujući i adresu na kojoj je živeo, pa 

čak i mapu sa tačnom lokacijom zgrade. Objavljivanje ličnih podataka i inače nije dozvoljeno, a 

posebno kad  je reč o ovakvim tragičnim dogaĎajima, jer se na taj način cela porodica čini 

prepoznatljivom u javnosti, čime se narušava njena privatnost i dodatno povreĎuju osećanja. 

Komisija je, zbog svega toga, sa osam glasova „za“, jednim „protiv“ i dva „uzdržana“ odlučila da je 

portal prekršio Kodeks novinara Srbije i naložila mu da objavi ovu odluku. 



Beograd, 31.5.2018. 

Predsedavajući 

Vlado Mareš 

 

 


